[bookmark: _GoBack][image: Описание: ГЕРБЭАО1111]

Ванаварский сельский Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

6 созыв		                             № 1522                                       с. Ванавара
внеочередная 18 сессия
«11» апреля 2024 г.

О мерах социальной поддержки военнослужащих, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики,
и членов их семей
На основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 N 317-уг "О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей", Уставом сельского поселения «села Ванавара», в целях реализации социальной поддержки военнослужащих, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики (далее-участники специальной военной операции), Ванаварский сельский Совет депутатов решил:
1. Установить участникам специальной военной операции следующие меры социальной поддержки:
- предоставление отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение село Ванавара, а также расторжение договоров аренды без применения штрафных санкций;
- возможность изменения существенных условий контракта, заключенного для обеспечения муниципальных нужд, если при исполнении такого контракта возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения в связи с участием в специальной военной операции.
2. Для членов семьи участников специальной военной операции установить следующие меры социальной поддержки:
- предоставление единовременной материальной помощи в связи с тяжелой жизненной ситуацией;
- приобретение дров для членов семьи участника специальной военной операции, фактически  проживающих в жилых домах с печным отоплением, в пределах социальной нормы площади жилья, установленной законодательством Красноярского края;
- благоустройство воинских захоронений погибших участников специальной военной операции.
3. Указанные в п. 1, п.2 меры социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей предоставляются на период участия граждан в специальной военной операции при предоставлении подтверждающего документа.
4. Для членов семей погибших участников специальной военной операции меры социальной поддержки устанавливаются без ограничения по времени.
5. Финансовое обеспечение мер социальной поддержки, указанных в п. 2 настоящего  Решения, осуществляется за счет средств резервного фонда Администрации села Ванавара, в соответствии с Положением о порядке выделения и расходования средств резервного фонда Администрации села Ванавара, утвержденным постановлением Администрации села Ванавара.
6. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в печатном органе средств массовой информации села Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края (Ванаварский информационный вестник).

Председатель Совета депутатов                             п/п                         Р. В. Ёлкин

Глава села Ванавара                                       п/п                              А. А. Зарубин

image1.jpeg